actus sub a. Actus sunt praevii potentiis, s. dass. Cuius est actus. eius est potentia, s. dass. Cuius est potentia, eius est actio (th. I. 51. 3 c), oder: Cuius est potentia, eius est actus et e contrario (2 sent. 25. 1. 1 ob. 1), oder: eiusdem est potentia, cuius est actus procedens a potentia (somno 1 e), oder: eiusdem est potentia et actio (th. I. 76. 1 ob. 4), oder: oportet, quod eius sit potentia sicut subiecti, cuius est operatio (ib. 77. 5 c), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: *ὅτι γὰρ ἡ δύναμις, τούτου καὶ ἡ ἐνέργεια* (de Somn. et vig. 1, 454. a. 8) = was Subjekt eines Vermögens ist, ist selbstverständlich auch Subjekt der aus letztem entspringenden Thätigkeit und umgekehrt. Diversitas actus quandoque indicat diversitatem potentiarum, quandoque non, s. actus sub a. Eiusdem est potentia, cuius est actus procedens a potentia, s. oben: Cuius est potentia etc. Eiusdem est potentia et actio, s. dass. Non possunt esse unius potentiae simul plures actus (ib. I. II. 54. 1 ad 3; vgl. ib. I. 58. 7 ad 2) = ein und das nämliche Vermögen kann nicht mehrere Thätigkeiten zu gleicher Zeit verrichten (nisi forte secundum quod unus comprehenditur sub alio, ib. I. II. 54. 1 ad 3). Omnis potentia reducit ad operationem sicut ad perfectionem propriam (9 eth. 11 c) = jedes Vermögen zielt auf eine Thätigkeit als die ihm eigentümliche Vollkommenheit hin. Oportet, quod eius sit potentia sicut subiecti, cuius est operatio, s. oben: Cuius est potentia etc. Quanto aliqua potentia est superior, tanto ad plura se extendit (pot. 2. 6 ad 2) = je höher eine Kraft dem Range nach steht, über desto mehr Dinge erstreckt sie sich mit ihrer Wirksamkeit.

c) Kraft, Stärke, Macht, Gewalt, Einfluss, synonym mit dominium (s. d. A.), potestas (s. d. A. sub c), principatus (s. d. A. sub a), regimen (s. d. A.), virtus (s. d. A. sub f) und vis (s. d. A. sub b): nomen potentiae primo impositum fuit ad significandum potestatem hominis, prout dicimus, aliquos homines esse potentes, . . . et deinde etiam translatum fuit ad res naturales. Videtur autem in hominibus esse potens, qui potest facere, quod vult, de aliis sine impedimento; et secundum quod impediri potest, sic minuitur potentia eius, 1 sent. 42. 1. 1 c; si contingat, aliquam rem posse in aliquo magnum, puta (z. B.) quod aliquis homo ambulet per centum stadia, aut possit levare aliquod magnum pondus, semper determinamus sive denominamus eius potentiam per respectum ad plurimum, in quod potest; sicut dicimus, potentiam huius hominis esse, quod potest levare pondus centum talentorum, aut quod potest ire per spatium centum stadorum, quamvis possit omnes partes infra istam quantitatem contentas, siquidem potest in id, quod superabundat. Nec tamen denominatur ab illis partibus, puta quod determinetur eius potentia, quia potest ferre quinquaginta talenta aut ire quinquaginta stadia, sed per id, quod est maximum, ita scilicet, ut potentia uniuscuiusque denominetur per respectum ad finem, id est per ultimum et per maximum, ad quod potest, et per virtutem suae excellentiae; sicut etiam et magnitudo cuiuslibet rei determinatur per id, quod est maximum, sicut quantitatem tricubiti notificantes non dicimus, quod sit bicubitum, 1 cael. 25 c; est in omnibus per potentiam, in quantum omnia eius potestati subduntur, th. I. 8. 3 c; in Deo est idem potentia et essentia et voluntas et intellectus et sapientia et iustitia, ib. 25. 5 ad 1; se in armorum potentia missum, eg. 1. 6; ius naturale semper et ubique, quantum est de se, habet eandem potentiam, 4 sent. 33. 1. 2 ad 1. — Zu pars secundum potentiam a. pars sub a. — Hierher rechnen als Arten: 1. potentia ab-

soluta und p. in ordine ad aliquid s. ordinata s. regulata sc. Dei (th. I. 25. 5 ad 1; 3 sent. 1. 2. 3 c; 2. 1. 1. 1 c; 4 sent. 46. 1. 2. 2 c; pot. 1. 5 ob. 2, 4 u. 6 u. ad 5; verit. 23. 8 ad 2; quodl. 4. 3. 4 c; Graec. 16) — die schlechthinige (vgl. p. absoluta sub b u. d) oder an und für sich betrachtete (secundum se considerata, th. I. 25. 5 ad 1) und die zu seinem Vorherwissen und seiner Vorherbestimmung in Beziehung stehende und dadurch geordnete oder geregelte Macht Gottes (secundum hoc ergo dicendum est, quod Deus potest alia facere de potentia absoluta, quam quae praescivit et praeordinavit se facturum, non tamen potest esse, quod aliqua facit, quae non praesciverit et praeordinaverit se facturum, quia ipsum facere subiacet praescientiae et praeordinationi, non autem ipsum posse, quod est naturale, ib.). 2. p. creata s. creaturae und p. creatoris s. divina (ib. 9. 2 c; 10. 5 ad 3; 25. 5 ad 1; 104. 4 ad 2; cg. I. 102) — die geschaffene oder geschöpfliche und die schöpferische oder göttliche Macht. 3. p. creatoris, s. p. creata. 4. p. creaturae, s. dass. 5. p. divina, s. dass. 6. p. habitualis (2 sent. 44 exp.) — die zuständige Macht oder die Macht in Form eines Zustandes; vgl. p. habitualis sub b. 7. p. in ordine ad aliquid, s. p. absoluta. 8. p. militaris (ib. 25. 1. 3 ad 2) — die Kriegsmacht. 9. p. mundana s. saecularis (th. II. II. 63. 2 c; cg. III. 31; IV. 55) — die weltliche oder zeitliche Macht. 10. p. ordinata, s. p. absoluta. 11. p. regulata, s. dass. 12. p. saecularis, s. p. mundana.

d) Möglichkeit zu einem Sein (= potentia ad esse s. ad essendum, s. sub a), synonym mit possibilitas, potentialitas (s. d. A.) und potestas (s. d. A. sub e), der Gegensatz zu impossibilitas, impotentia und impotentialitas (s. d. A.) einerseits, und anderseits zu actus (s. d. A. sub b): potentia dicitur ad possibile, th. I. 41. 4 ob. 2; omne autem, cui convenit aliquis actus (Wirklichkeit), aliquid diversum ab eo existens, se habet ad ipsum ut potentia ad actum; actus enim et potentia ad se invicem dicuntur, cg. I. 22; sicut potentia ad qualitatem non est aliquid extra genus qualitatis, ita potentia ad esse substantiale non est aliquid extra genus substantiae, 1 phys. 15 a. — Zu causa in potentia s. causa sub b; zu cognoscere in p. s. cognoscere sub b; zu effectus in p. s. effectus; zu ens p., ens in p., ens in p. secundum quid et simpliciter s. ens; zu esse in p. s. esse; zu infinitum p. s. in p. s. infinitus; zu contrarietas secundum p. s. contrarietas sub a; zu convenientia p. ad actum s. convenientia sub b; zu intellectus p. s. intellectus sub c; zu possibile secundum p. mathematicam s. possibilis; zu prius secundum p. s. prior sub a; zu scientia in p. s. scientia sub a; zu scire in p. s. scire sub a; zu sensus in p. s. sensus sub c; zu verum secundum p. s. verus sub a; zu vita secundum p. s. vita sub b. — In potentia = im Zustand der Möglichkeit zu etwas: illud dicitur simpliciter esse in potentia ad aliquid, quod potest statim reduci in actum (in den Zustand der Wirklichkeit) uno motore, sicut non dicimus, quod ex terra possit fieri statua, sed ex cupro, quamvis ex terra fiat cuprum, 2 sent. 19. 1. 2. c; id dicitur esse in potentia, quod, si ponatur esse in actu (Wirklichkeit), nihil impossibile sequitur, 9 met. 3 g; dupliciter enim invenitur aliquid in potentia. Uno modo sic, quod totum potest reduci (s. d. A. sub b) in actum, sicut possibile est, hoc aes esse statnam, quod aliquando erit statua, . . . Alio modo aliquid dicitur in potentia esse, quod postea fit actu ens, non quidem totum simul, sed successive, 3 phys. 10 c; aliter est in potentia ad scientiam ille, qui addiscit et nondum habet habitum scientiae, et ille, qui iam habet